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ABSTRAKT

Subjektem diplomové práce je e-shop Podomácku.eu a tvorba komunikační strategie, kterou

tento e-shop bude moci implementovat do své marketingové strategie. Absence aktivit v di-

gitálním prostředí je motivací proč tuto práci realizovat a poskytnout tak podniku užitečnou

pomoc. Teoretická část se věnuje především formulaci východisek a popisem prostředí di-

gitálního marketingu. Praktická část představuje konkrétní části nové komunikační strategie

tohoto podniku.

Klíčová slova: Digitální marketing, komunikační strategie, integrovaná marketingová ko-

munikace, e-commerce

ABSTRACT

Subject of this thesis is a formulation of communication strategy for a specific e-shop (Po-

domacku.eu), which can be implemented into its marketing strategy. Absence of any digital

marketing activities is the motivation for this thesis. Theoretical part is concerned with for-

mulation of viewpoints and assumptions of digital marketing environment. Practical part is

then dedicated to present factual parts of new communication strategy. We believe that the

findings of the thesis will be beneficial to the business.

Keywords: Digital marketing, communication strategy, integrated marketing communica-

tion, e-commerce
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ÚVOD

S nástupem moderních technologii do běžného života firem se oblast digitálního marketingu

stále více dostává do popředí zájmu společností. Majoritní část těchto firem však interně

nedisponuje potřebnými schopnostmi oblast digitálního marketingu efektivně využívat ve

svůj prospěch a na práci reklamních agentur jim nestačí finanční prostředky. Na druhou

stranu si tyto firmy uvědomují, jak podstatnou část aktivit nyní tvoří oblast digitálního mar-

ketingu a že je nezbytné zákazníka oslovovat tam, kde se pohybuje. V konečném důsledku

to totiž bude především zákazník, který je schopen podniku zajistit dlouhodobé mís-to na

trhu a generovat pro něj zisk. Správně definované a efektivně řízené komunikační aktivity v

online prostředí podniku přinášejí rozhodující konkurenční výhodu.

Subjektem pro tuto práci byl vybrán kamenný obchod Podomácku.eu expandující do online

prostředí. Tento podnik byl vybrán pro jeho zaměření na lokální dodavatele potravin českých

zemědělců a na produkty lokálních českých výrobců. Vzhledem k jeho začínajícím aktivitám

v této oblasti, by práce mohla nejen přinést novou strategii, ale také by mohla sloužit jako

podpora zmíněných českých dodavatelů. Náplň práce je zaměřena vyloženě na online pro-

středí, do kterého chce podnik v budoucnu dále investovat, a tudíž pro něj zaměření práce

představuje význam.

Diplomová práce je rozdělena na dvě samostatné části - teoretickou a praktickou, jež na sebe

volně navazují. Teoretická část slouží především jako prostor pro formulaci teoretických

východisek, ze kterých může praktická část čerpat. Slouží také jako demonstrace komplex-

nosti digitálního prostředí marketingu a jejím záměrem je poskytnout čtenáři prostor pro

rozšíření obzorů. V neposlední řadě, teoretická část odráží přístupy k tvorbě jednotlivých

částí komunikační strategie a popsání jejich obsahu.

Praktická část se věnuje představení nové komunikační strategie a jejích částí. Poodkrývá

způsob, jakým byly tyto části vypracovány. V rámci praktické části této práce budou

popsány analytické kroky, které musí být provedeny, aby strategie mohla být vytvořena.

Především se jedná o analýzu dat poskytnutých z webových a reklamních analytik systému

jako jsou např. Google Analytics a Google Ads. Na základě všech získaných podkladů bude

stanoveno zadání, které odráží klientovy, potřeby a budou vytvořeny komunikační cíle stra-

tegie samotné. Dále budou popsány mechaniky fungování kampaně, jež se v rámci komuni-

kační strategie vytvoří, a společně s nimi budou popsány nezbytné úkony k plánování a efek-

tivnímu řízení těchto kampaní. Strategie tedy bude mít jasný cíl, obsah, formu a plán.
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Důvodem pro zvolení tématu této diplomové práce je nejen využití příležitosti spojit teore-

tické dovednosti s těmi praktickými, ale také zdokonalení se v oblasti digitálního marke-

tingu, jež byl mým pracovním domovem již více jak dva roky. Tato práce je příležitostí tvořit

komplexní projekt, dotýkající se většiny částí oblasti digitálního marketingu a jako takový

má následně velký potenciál být realizován. Samotná práce tedy neslouží pouze jako pro-

středek pro splnění studijních povinností, ale také k prohloubení pracovních zkušeností a

poskytnutí pomoci podniku, což má v mých očích smysl.
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CÍLE A METODY

Hlavním cílem této práce je vytvořit podniku plnohodnotnou komunikační strategii, která

bude efektivně odrážet potřeby tohoto podniku. Dalším cílem práce je předat podniku reálné

výstupy, které bude moci využít ve svém budoucím rozhodování. Dílčím cílem je bezesporu

edukace podniku v digitálním prostředí, kterému nerozumí natolik, aby se v něm mohl efek-

tivně pohybovat.

Metodologie je systémem obecných principů nebo pravidel, ze kterých vychází specifické

metody umožňující interpretaci či řešení daného problému ve zkoumané oblasti. Na rozdíl

od algoritmu, který je nabízí řešící rovnici je metodologie souborem zažitých praktik.

(Methodology, b.r.) Metodologii lze vztáhnout na odborné texty, kterým je i tato diplomová

práce u níž se předpokládá využití některých z metod, např. literární rešerše, analýzy, syn-

tézy, komparace, dedukce či dotazování.

Pro teoretickou část diplomové práce bylo využito především metody literární rešerše ze

zdrojů od autorů, kteří se zkoumanou oblastí digitálního marketingu zabývají. Metody lite-

rární rešerše bude využito tak, aby došlo k potřebné syntéze informací pro praktickou část

této práce. Rámec projektu bude touto prací představen popisně. Pro analýzu aktuálního

stavu podniku bude využito základních metod, jakými jsou pozorování a strukturovaný roz-

hovor, benchmarking tak i složitější metody např. heuristická analýza. Veškeré úsilí prove-

dení zvolených metod si klade za cíl dedukovat poznatky vhodné pro navržení nové komu-

nikační strategie. Samotná strategie vzejde ze sumarizace práce v relevantních částech teo-

retické i praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITÁLNÍ MARKETING

1.1 Definice marketingu

Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co po-

třebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných výrobků s ostat-

ními. (Kotler a Keller, 2013)

Tato obecná definice světově uznávaného marketingového odborníka Philipa Kotlera nám

poskytuje definici, jež do marketingu řadí celou škálu činností, jež popisují fungování defi-

novaného procesu (Kotler a Keller, 2013):

• Nakupování

• Prodej

• Doprava

• Skladování

• Financování

• Převzetí rizika

• Standardizace a roztřídění výrobků nebo služeb

• Zajištění informací o trhu

Digitální marketing v zásadě staví na všech základech, položených marketingem klasickým.

Obecné principy v tomto ohledu zůstávají neměnné. Co je však podstatnou změnou je pří-

chod nového prostředí, ve kterém tyto principy aplikujeme. Konfrontace online prostředí

s klasickým marketingovým přístupem nám přináší nové oblasti, kterým by se tento marke-

ting měl věnovat, jako např.:

• Důvěryhodnost

• Efektivita

• Zpětná vazba zákazníků

• Remarketing a retargeting1

• Cílení a individualizace

1 Strategie znovu-oslovování vystavěných publik na základě zájmu o reklamu ve specifickou dobu, na speci-

fickém místě a se specifickou opakovatelností.
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Jako nejpodstatnější změnu oproti klasickému marketingu lze do jisté míry vnímat nutnost

přesného zacílení a individualizaci v rámci strategií. Plošné cílení je ušlou příležitostí digi-

tální oblasti, která poskytuje nástroje efektivního sběru dat a jejich vyhodnocení.

Marketing chce, aby se vyrobilo to, co se prodá a ne to, co se vyrobilo. Marketing má snahu

nalézt místo, kde zákazníci nakupují, jakou cenu jsou ochotni zaplatit, jaká je přímá konku-

rence. S touto definicí můžeme vidět náznaky podobností mezi digitálním marketingem a

marketingem klasickým. Digitální marketing, jak jsme již zmínili, vyvíjí snahu o co možná

nejpřesnější zacílení. Hledá místa, kde na internetu inzerovat v návaznosti na aktivity kon-

kurence nebo v návaznosti na potřeby svých zákazníků. Dále také vyvíjí patřičné aktivity

pro vyhodnocení nákupního chování zákazníků i chování konkurence vůči ceně tak, aby byla


[…]


příspěvků, virální imprese stránky, virální dosah příspěvků, virální dosah stránky,

viditelné imprese, vstupní stránka, zahájení sledování epizody, zahájené programy,

zahájení poslechu playlistu, zákazníci, zapojení, zapojení – tweet, zapojení uživa-

telé, zapojení lidí příspěvku, zásah, advokáti značky, sdílení, zdroj internetového

provozu, získané imprese, zmínění, zobrazení.

PŘÍLOHA P I: SEZNAM METRIK MĚŘENÍ - METRIKY

ROZČLENĚNÉ DLE ONLINE KATEGORIÍ

E-commerce Cena za objednávku, cena za prodej, čas k nákupu, ná-

vštěva sekce místo prodeje, návštěvy sekce webu určené k

nákupu, průměrná hodnota objednávek, příjem z doruče-

ného emailu, první objednávky, zákazníci.

Konverze Cíl konverzí, kanál konverzí, klíčový obsah ke stažení

(kupóny, recepty, aplikace apod.), konverze, míra kon-

verzí, míra opuštění nákupního vozíku, míra opuštění

stránky, míra zachycených e – mailů, odeslané formuláře,

poměr nákupů z vyhledávačů, stažené brožury, stažené

kupóny, stažené mobilní aplikace, stažené písně, stažené

recepty.

Reklamní efektivita Klíčové metriky výkonnosti, povědomí o reklamě, pově-

domí o značce, posílení značky

Navigace stránky/výkon stránky Čas načtení stránky, míra odchodu, míra stránky odchodů,

stránka odchodů, tok kliknutí, vstupní stránka.

Posílení a potvrzení Hodnocení produktů, lidé hovořící o příspěvku, lidé hovo-

řící o stránce, míra stížností na e – mail, množství stížností

na e – mail, opakovaný e – mail, ovlivňovatel, označení

„to se mi nelíbí“ u stránky, označení „to se mi líbí/nelíbí,

označení místa, označení „to se mi líbí“, piny, repiny,

retweety, sentiment, sociální procenta, viralita příspěvku,

virální imprese příspěvků, virální imprese stránky, advo-

káti značky, sdílení, zmínka.

Publikum a internetový provoz Cookie, dosah, fanoušci, internetový provoz vyhledávání,

IP adresy, kanál, míra aktivních uživatelů, míra odhláše-

ných e – mailů, množství vracejících se návštěvníků, ná-

vštěva, neopakovatelný video dosah, nepříznivci a ukon-

čení odběru, nová označení „to se mi líbí“, noví návštěv-

níci, noví návštěvníci v procentech, odchod, opakované

návštěvy, operační systém mobilu, organický dosah pří-

spěvku, organický dosah stránky, počet pinerů, placený

dosah příspěvku, placený dosah stránky, podíl aktivních

dní, přesměrovaný internetový provoz, přímí návštěvníci,

přátelé fanoušků, příznivci a odběratelé, počet repinerů,

zpětné odkazy, spotřebitelé příspěvků, spotřebitelé strá-

nek, celkové shlédnutí tab, celkový dosah příspěvků, cel-

kový dosah stránky, typ telefonu, typ vstupu, unikátní ná-

vštěvy (unikátní vyhledávače), unikátní diváci, unikátní

diváci či posluchači programů, unikátní uživatelé aplikací,

uživatelé nových aplikací, verze mobilního vyhledávače,

virální dosah příspěvků, virální dosah stránky, vyhledá-

vač, zásah, zdroj internetového provozu, značka telefonu.

Reklama Cena za akci, cena za kliknutí, cena za kontakt, cena za

tisíc cílených impresí, cena za tisíc impresí, cena za trans-

akci, cena za unikátního návštěvníka, cílené imprese, cí-

lené publikum, doručené e – maily, doručené e – maily do

inboxů, frekvence, interaktivní imprese rich médií, kumu-

lovaná sledovanost v populaci (GRP), míra doručených e

– mailů, míra doručených e – mailů do inboxu, míra od-

chodu, míra otevřených e – mailů, množství otevřených e

– mailů, odchody, organické imprese příspěvků, placené

imprese stránky, příspěvek, reklamní imprese, sociální im-

prese, sponzorované příběhy, stránka, celkové imprese

příspěvků, celkové imprese stránek, viditelné imprese, zís-

kané imprese, zobrazení.

Mediální spotřeba Množství sledovaných minut, nejsledovanější stránky, po-

čet shlédnutí videa, podíl toku, průměrná doba přehrávání,

průměrný čas strávený na stránce, průměrná doba přehrá-

vání, průměrný čas strávený na stránce, průměrný čas strá-

vený sledováním, tok unikátního uživatele, celkový čas

strávený sledováním, shlédnuté stránky, shlédnuté stránky

na návštěvu, shlédnuté stránky přihlášených uživatelů,

zobrazení na displeji návštěvníka, zobrazení na displeji.

Zapojení a interakce Akce, doposlouchané playlisty, dosledované epizody, in-

terakce v reklamě, in – unit kliknutí, kliknutí, komentáře,

konverzace, konverzace na relevantních stránkách, míra

akce, míra kompletně shlédnutých programů, míra pro-

kliků (CTR), míra prokliků po video nastavení, míra soci-

álních kliknutí, množství celkově shlédnutých programů,

množství kliknutí z otevřených e – mailů, návštěvy – zá-

kaznický servis, sekce podpory, negativní zpětná vazba od

uživatele, negativní zpětná vazba příspěvku, opakované

sledování programu, opakované zahájení sledování pro-

gramu, označení „to se mi líbí“ stránky, přechod myší,

proklik, příběh, průměrný čas strávený na stránce, sledo-

vání události, spotřeby příspěvků, událost, ukončené pro-

gramy, unikátní kliknutí, video – retenční publikum, zahá-

jení sledování epizody, zahájené programy, zahájení po-

slechu playlistu, zapojení uživatele, zapojení, zapojení –

tweet, zapojení video, zapojení lidí příspěvku.