Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Marek Klenotič*

Vedoucí DP: *Karel Slinták*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Projekt optimalizace digitálního marketingu ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je na první pohled prakticky zaměřená s cílem optimalizovat digitální marketing u vybraného e-shopu. Tento cíl koreluje se snahou vytvořit funkční marketingovou strategii, která zajistí zviditelnění vybraného podniku v online prostředí. Teorie je zpracována standardně a nemám k ní zásadnější výhrady. V analýze jsou uplatněny vhodně zvolené metody pro měření uživatelského rozhraní webových stránek, návštěvnosti stránek a jiné. Tyto jsou nejen aplikovány, ale rovněž vhodně okomentovány s návrhy na možnou optimalizaci stávající marketingové strategie. Projekt má jasně stanovené cíle, avšak u dílčích cílů a metrik sloužících k jejich měření schází časového ohraničení, kdy těchto cílů bude dosaženo. Nicméně obsahová rovina projektu je na velmi dobré úrovni. Zahrnuje přehledný popis nových opatření, které navazují na konkurenční rozbor a segmentaci trhu (identifikace cílové skupiny). Součástí projektu jsou též praktické ukázky, jako například grafický návrh nového webu, příklady claimů aj. Výstupy projektu považuji za zajímavé a přínosné. Práci bez závažnějších připomínek doporučuji k obhajobě.

Otázky:

- 1. Objasněte prosím následující pasáž nacházející se v úvodu praktické části práce: "Tento e-shop je jakýmsi testovacím prostředím SEO specialisty Marka Burkerta." Rozved'te tuto pasáž a vložte ji do kontextu představení firmy a jejich marketingových cílů.*
- 2. V dílčích cílech projektu máte uvedeno, že "očekávaným přínosem komunikační strategie je zvýšit povědomí o e-shopu o 10 %, a zvýšení povědomí o značce na social media kanálech o 50 %." V jakém časovém rámci očekáváte dosažení těchto cílů?*
- 3. Mohl byste blíže vysvětlit volbu cílových skupin, tj. žen ve věku 18-34 let, v kontextu Vámi analyzovaných dat, z nichž vyplynulo, že v hlavní věkové skupině (18-34 let) převažují muži (55 %)? Pokuste tuto otázku zodpovědět nejen z pohledu klienta (vlastníka webu), ale rovněž z pohledu nezávislého analytika.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 21.6. 2020

.....

podpis vedoucího DP